
書式第 12号 (法第 28条関係 )

令和 2年度 事 業 報 告

令和 2年 7月 1日 から 令和 3年 6月 30日 まで

ⅣO法人水力開発研究所

1 事業の成果
地域が主体となった小水力開発の支援や既存ダムの堆砂・濁水対策、地元企業によるパッケー

システム、小水力発電所のコス ト低減、希少水生動物の保全対策、水力開発に伴う環境再生
を通じて環境調和型水力開発モデル、および水力の価値を高め生かすための調査研究に取り組んだ。
また、ホームページを一新して水力開発に関する情報提供を充実するとともに、活動を通じて得た知

を環境省のセ ミナーや行政・企業との勉強会・意見交換会等で提供 した。京都大学大学院およ
の学生をインターンシップとして受け入れて、既存のダム・発電所の調査、小水力発電の設備計画、
の保全・改善に関する調査を行った。

2 事業の実施に関する事項

(1)特定非営利活動に係る事業

事業名 事 業 内 容 実 施
日 時

実 施
場 所

従事者
の人数

受益対象者
の範囲及び
人   数

事業費の
金額
(千円)

開発モデ
に係

地域と専門家、企業等の

協働による水力開発の事
業モデルを開発段階ごと
に調査検討

2020年 7月 ～
202」事6月

東京都

津山市

早川町

南阿蘇村

那須塩原市

10人

水力開発に関心

がある市民・団

体等 (不特定多

数)

834

地域が主体となった水力
開発に対 して、環境保
全、設備計画等の開発計
画の策定を支援

2020年7月 ～

202メ手6月

東京都

津山市

南阿蘇村

那須塩原市

9人

阿波地区住民

南阿蘇村住民

那須塩原市関谷

地区住民等

(600人 )

水力の価値評
価に係る調査
研究事業

水力の価値を高め生かす
ための課題の調査検討

2020年 7～

202メ手6月

東京都

津山市

須坂市

早川町

土湯温泉町

秩父市

11メ 、

水力に関心があ

る市民・団体等

(不特定多数)

834

水力の環境調和策に関す
る調査検討

2020年8月 ～
202ノ手6月

東京都

津山市

早川町

10人
κ力に関心があ

る市民・団体雪

(不特定多数)

情報発信 0人

材育成に係る
事業

国内外の水力開発情報C
発信 (ホ ームページの一

新)

2020年 7月 ～
202“手6月

東京都

水力現場
6人

水力に関心があ

る市民・団体等

(不特定多数)

1,231

水力の価値、地域が主体
となった水力開発の在 り
方に関するセ ミナーでの

講演、行政・ 企業 との勉
強会・意見交換会の実施

2021年2月 、
4月 、6月

東京都

東京都

京都府

津山市

早川町

3人

水力に関心があ

る市民・ 団体、

行政関係者等

(5∞人)

イ ンター ンシ ップの受 け

入れ

2020年 8月 ～
20211「3月

5人
京都大学、愛媛

大学の学生7人



(2)その他の事業

事業名 事 業 内 容 実 施
日 時

実 施
場 所

従事者
の人数

事業費の

金額
(千円)



I 経常収益

1 受取会費

正会員受取会費

賛助会員受取会費

田班
=亜

蔓証置□

令和2年7月 1日 から令和3年6月 30日 まで

146,

自
【

2 受取寄附金

受取寄附金

3 受取助成金

東京都感染拡大防止協力金

持続化給付金

500, 500,

4 事業収益

環境調和型水力開発モデル事業収益

水力の価値評価に係る調査研究事業収益

情報発信 0人材育成に係る事業収益

5 その他の収益

受取利息

経常収益計

I 経常費用

1 事業費

(1)人件費

給料手当

人件費計

(2)そ の他経費

通信費

消耗品費

会議費

旅費交通費

印刷製本費

業務委託費

雑費

その他経費計

事業費計

2 管理費

(1)人件費

役員報酬

給料手当

人件費計

(2)そ の他経費

通信費

消耗品費

会議費

旅費交通費

印刷製本費

業務委託費

雑費

支払手数料

その他経費計

管理費計

経常費用計

当期趣1常増減額    ‐       :
税引前当期正味財産増減額

法人税、住民税及び事業税

610,

610,

610,

000

12

1,

2,

17,

4,

1,597,

114,

1,135,

261

26,

62,62

5,927

19,783

642

2,898,1

235,

8,
Ｏ
υ
　

Ｏ
Ｚ

ｎ
〉

ｚ^

（ёＦＤ

3,256,

1,23,

ｎ

ｖ



書式第 15号 (法第 28条関係)

令和2年度 貸借対照表

令和3年6月 30日 現在

W'0法人 水力開発研究所

I 資産の部

1 流動資産

現  金

預  金

未収入金

立 替 金

流 動 資 産 合 計

2,288,

-623,

1,665,441

2 固定資産

(1)有形固定資産

有形固定資産計

(2)無形固定資産

無形固定資産計

(3)投資その他の資産

投資その他の資産計

固 定 資 産 合 計

贅 産 合 計 1,“5,

Ⅱ 負債の部

1 流動負債

前受会費

未払法人税等

未払金

流 動 負 債 合 計

，
“
　
　

Ｕ^

Ｑ
υ
　
　
７

，

102,

2 固定負債

固 定 負 債 合 計

負 債 合 計 102,

Ⅲ 正味財産の部

前期繰越正味財産 410,

1,153,当期正味財産増減額

1,こЮ3,正味財産合計

1,“5,



令和2年度計算書類の注記

NPO法人 水力開発研究所

1.重要な会計方針

計算書類の作成は、NP()法人会計基準 (2010年 7月 20日  2011年 11月 20日 一部改正MЮ法人会計基準協議会)に よっています。

(1)消費税等の会計処理  税込処理方式によつています。

2

□

受取会費

受取寄附金

受取助成金

事業収益

838,

160,

838,

1,652,1

160,000

1,652,158

1,830,000

12

610, 610,000 610, 1,830,

Ⅱ

(1)

(2)その他経費

通信費

消耗品費

会議費

旅費交通費

印刷製本費

業務委託費

雑費

5, 5,
５

４

６

８

１

３

０

３

６

１

７

　

　

４

2,

17,

4,

1,597,

114,

1,135,

26,

26,360

62,621

5,927

19,783

642

28,

79,

10,

1,617,

115,

1,370,

34,

61
５

８

６

６

４

３

３

445,

38,

336, 235,

8,6,291

円 )

3.使途等が制約 された寄附金等の内訳

使途等が制約 された寄附金等の受入れはありません。

4.役員 との取引の内容

5.事業収益の接分方法

事業収益は各事業が相互に関連しているため、業務受託収入を受託内容に応 じ業務従事割合等により按分しております。

事業費と管理費の接分方法

経費のうち共通費は、従事割合等一定の基準により按分しております。

。その他の事業に係る資産の状況

該当資産はありません。

科 目

838,

160,

1,135,

12,000

110,000

310,000

80,000

512.000

0 ロ

(活動計算書)

受取会費

受取寄附金

業務委託費 (事業費)

業務委託費 (管理費)

活動計算書計

(貸借対照表 )

未払金

F7:斑丁憲西]



書式第 17号 (法第 28条関係)

令和2年度 財産目録

令和3年6月 30日 現在

PO法人 水力開発研究所

0

308,986

1,979,670

-623,215

1,665,441

I 資産の部

1 流動資産

(1)現金及び預金

手元現金

ゆうちょ銀行 普通預金

三井住友銀行 飯田橋支店

(2)未収入金

(3)立替金

流 動 資 産 合 計

2 固定資産

(1)有形固定資産

有形固定資産計

(2)無形固定資産

無形固定資産計

(3)投資その他の資産

投資その他の資産計

固 定 資 産 合 計

妻 産 合 ■ _.:

Ⅱ 負債の部

1 流動負債

前受会費

未払法人住民税 (均等割)

未払金 (諸経費未払 )

流 動 負 債 合 計

2

負

正 財

債 合 計

普通預金

固定負債

固 定 負

債

味



書式第 18号 (法第 28条関係)

事 業 報 告 用

令和2年度年間役員名簿 〈前事業年度において役員であつたことがある全員の氏名及び住所又は居所並
びにこれらの者についての常事業年度における報目の有無を口●した名簿)

躙 法人水力開発研究所

1 確認事項 (法第20条及び第21条を確認の上、チェックを入れてください。)

日以下の役員には、欠格事由者が含まれません。 (法第 20条関係)

□各役員について、親族の規定に違反していません。 (法第 21条関係)

2 役員一覧

役 名
どちらかに○

(フ リガナ) 前事業年度内の

就任期間

報酬を受けた期間

(該当者のみに記入)
氏   名

/´
~ヽ

使塁多〉監事
イノウエ モ トユキ 令和 2年 7月 1日

令和 3年 6月 30日

年 月

月

日

日年井上 素行

2
/~｀ ヽ

使堅ヲ・監事
ミヤナガ ヨウイチ 令和 2年 7月 1日

令和 3年 6月 30日

年  月  日

年 月 日官永 洋一

●
０

/´｀
ヽ

Q壁ジ・監事
ス ミ テツヤ 令和 2年 7月 1日

令和 3年 6月 30日

年 月

月

日

日年角 哲也

五
‘

/´ ｀
ヽ

製里多力監事
マツオ  トシヒロ 令和 2年 7月 1日

令和 2年 9月 11日

年  月  日

年  月  日松尾 壽裕

5
/~｀ ヽ

建聖多〉監事
ヨシオカ イチロク 令和 3年 4月 5日

令和 3年 6月 30日

年  月  日

年 月 日吉岡 一郎

6
/´~ヽ

理事便壁ジ
フジワラ シンキチ 令和 2年 7月 1日

令和 3年 6月 30日

年

年

月   日

月   日藤原 信吉

7 理事・監事

年 月

月

日

日年

年  月  日

年  月  日

8 理事・監事

年   月   日

年 月 日

年  月  日

奪二  月   日

０

〉 理事 ″監事

年  月  日

年   月   日

年  月  日

年:  月  日

10 理事 。監事

年   月   日

年1  月  日

年  月  日

年  月  日



書式第4号 (法第 10条・第 28条関係)

設立・事業報告用

社 員 名 簿 (社員のうち 10人以上の者の名簿)

‖閣法人水力開発研究所

氏   名

井上 素行

2 角  哲也

3 宮永 洋一

4 松尾 壽裕

5 吉岡 一郎

6 岡本 政明

7 藤原 信吉

Π 神田 淳

ロ 田辺 員一

10 角江 俊昭

11

九州電力株式会社
水力発電本部

溝上 建

12
坂本土木株式会社

坂本 重雄


